
JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE MARÇO DE 202432

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 44

DVA
PARAMEDICOS

VEALASMB
INQUISIDOR
MORROGADU
OIIOT

AM
MITOCONDRIA

SRISTODS
EUROUSAD

ASSIDUIDADE
ETRERJS

EA
PSGAM

AV
IGNORANCIA
EIUIIT

AL
ATMOSFERICO

ABAEALAN

Três
esculturas
de Miche-

langelo

Rio que
nasce nos

Alpes
suíços 

Criador da
Turma da
Mônica

(HQ)

Divisões
internas
de um

presídio

Colocar
dia, mês e
ano (em
cheques)

Maria (?),
cantora de 
"Shimba-

laiê"

Pronome 
demons-
trativo

Triste, em
inglês

Como
costuma
viver o
eremita

Pintora
brasileira
de "Três
Orixás"

Renê
Júnior,

futebolista
brasileiro

O reino de
Odisseu,
na Grécia

(Lit.)

Olivia
Byington,
cantora e
violonista

"Quem
avisa
amigo

(?)" (dito)

(?) como:
introduz

uma exem-
plificação

O fenôme-
no como o
tufão ou

o furacão

Designa-
ção de por-
co baixo 
e pesado

(?) Turing,
pioneiro 
da com-
putação

Profissio-
nal que

presta os
primeiros
socorros
em caso 

de acidente

Membro
do tribunal
do Santo

Ofício
(?) de 

São Paulo,
destino
turístico
na Bahia

Moeda da
Europa

Organela
em que
ocorre a 

respiração
celular
(Biol.)

Ser, em
francês

Fator con-
siderado

na análise
de desem-
penho de
alunos

Psit!

Caracterís-
tica osten-
tada por

quem des-
valoriza o 
conheci-
mento

O melhor remédio,
segundo dito popular
(?) tônica, drinque

refrescante

Mar, em
inglês

Micro da
Apple

Versace 
ou Dior
Babá;
pajem

"In God
We (?)", inscrição
na cédula de dólar

Rafael Queiroga, ator
brasileiro

Antever; 
pressagiar
A 9ª letra

grega

(?) Gaspari, jornalista De + as

Indivíduo de povo germânico que
dominou a península Ibérica até 
a invasão muçulmana em 711

Cúpula de
igrejas

Períodos
históricos

Série de romances
sobre o Rei Arthur 

sob a ótica dos per-
sonagens femininos

3/baé — sad — sea. 4/être — iota. 5/ítaca — trust. 10/inquisidor. 11/mitocôndria.

H
um

or

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº011/2024 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVAN-
DO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, Apresentação das propostas até o 
dia 15/03/2024, às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início 
da Etapa de Lances:  150/3/2024, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
01/03/2024. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2024

Pregão Eletrônico nº 006/2024. Ob-
jeto: Aquisição de um veículo utilitá-
rio, SUV, zero Km, para atendimento 
das demandas da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social e Habita-
ção. Apresentação de propostas até 
dia 14/03/2024 às 08h00min atra-
vés do site: www.portaldecompras-
publicas.com.br. Início da etapa de 
lances: 18/03/2024 às 08h30min. O 
Edital encontra-se disponível no se-
tor de Licitações da Prefeitura e no 
endereço eletrônico www.taquaru-
cudosulrs.com.br e www.portalde-
compraspublicas.com.br. Informa-
ções pelo telefone (55) 3739.1079. 
Taquaruçu do Sul – RS, 01 de março 
de 2024. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024
Pregão Eletrônico nº 005/2024. Objeto: Aquisição de Equipamentos e materiais perma-
nentes para atendimentos das necessidades da Unidade Básica de Saúde do município 
de Taquaruçu do Sul-RS. Emenda Parlamentar, Proposta Nº 11194.710000/1230-01. 
Apresentação de propostas até dia 15/03/2024 às 08h00min através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 15/03/2024 às 08h30min. 
O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e no endereço 
eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações pelo telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 29 de fevereiro de 
2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.



JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE MARÇO DE 2024 33

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CON-
VÊNIO 001/2022
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO 
SUL/RS
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SÃO GABRIEL
PRAZO: Cláusula Primeira: Fica aditada através deste a 
CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA: O presente convênio 
será renovado pelo prazo de mais 12 meses a contar da sua 
assinatura.
Ametista do Sul/RS, 16 de fevereiro de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: PIRACAIA COMERCIO DE PRODUTOS ELE-
TRO-ELETRONICOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2024.
VALOR TOTAL: R$ 30.440,00
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2024.
VALOR TOTAL: R$ 53.404,50
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2024.
VALOR TOTAL: R$ 3.196,00
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: JAQUELINE PERETTO ME 
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2024.
VALOR TOTAL: R$ 35.903,50
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2024.
VALOR TOTAL: R$ 381,50
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 19.867,60
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 

UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 4.632,40
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: BF INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 8.801,75
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: COMERCIAL HERZOG LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 4.712,00
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: JOSÉ BERTOLETTI ALIMENTOS
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 17.998,90
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: LIRA DA LUZ CIA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 217,90
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA - EPP
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 724,00
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 4.884,00
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 31.661,40
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 299,90
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: SVM EMERGENCIAS MEDICAS EIRELI
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 2032,40
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: VILMAR CASTANHEIRA MEI
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 427,13
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES 
DOMÉSTICAS
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024.
VALOR TOTAL: R$ 3.263,94
Ametista do Sul/RS, 2 de março de 2024

SÚMULA DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRA-
TO Nº 125/2022
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. 
CONTRATADA: EMPRESA USINA CONSTRUÇÕES EIRELI.
PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços n° 005/2022. 
CONTRATO: Contrato nº 125/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 78, inciso XVI, e Art.79, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93. 
Ametista do Sul, RS, 29 de fevereiro de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de Licitação em 
epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA USINADA A QUENTE COM 
ADITIVO RETARDADOR DE CURA PARA APLICAÇÃO A FRIO, 
com a empresa PAVSUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.375.607/0001-11, situada na 
Rodovia Martin José Gonçalves, nº 395, Bairro Sanga da Toca, 
Cep nº 88.913-899, na cidade de Araranguá, SC, no valor total 
global de R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais), 
conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 29 de fevereiro de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 022/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: PAVSUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA USINADA A QUEN-
TE COM ADITIVO RETARDADOR DE CURA PARA APLICAÇÃO 
A FRIO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
015/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 11.250,00
Ametista do Sul/RS, 29 de fevereiro de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de Licitação em 
epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL QUALIFICADO PARA 
MINISTRAR AULAS DE CANTO E CORAL PARA ADULTOS, 
com a empresa 50.682.799 VALDEMIR LEANDRO HORAS, 
inscrita no CNPJ nº 50.682.799/0001-11, situada na Rua 28 
de Fevereiro, nº 193, Bairro São José, Cep nº 98.400-000, na 
cidade de Frederico Westphalen, RS, no valor mensal de R$ 
1.540,00 (mil quinhentos e quarenta reais), pelo período de 10 
(dez) meses, totalizando o valor de R$ 15.400,00 (quinze mil e 
quatrocentos reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 01 de março de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 023/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: 50.682.799 VALDEMIR LEANDRO HORAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL QUALIFICA-
DO PARA MINISTRAR AULAS DE CANTO E CORAL PARA 
ADULTOS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
016/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 15.400,00
Ametista do Sul/RS, 01 de março de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de Licitação em 
epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE MÚSICA PARA MI-
NISTRAR AULAS DE VIOLÃO E CANTO CORAL DESTINADAS 
A CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL, com a empresa 32.949.003 EVELYN KAROLINE 
GUTH, inscrita no CNPJ nº 32.949.003/0001-62, situada na 
Rua Primo Salvoldi, s/nº, Bairro Centro, Cep nº 98.360-000, 
na cidade de Rodeio Bonito, RS, no valor mensal de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), pelo período de 10 (dez) 
meses, totalizando o valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil 
reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 01 de março de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 024/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: 32.949.003 EVELYN KAROLINE GUTH
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE MÚSICA PARA 
MINISTRAR AULAS DE VIOLÃO E CANTO CORAL DESTI-
NADAS A CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE 
AMETISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
017/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 22.000,00
Ametista do Sul/RS, 01 de março de 2024

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CON-
TRATO Nº 274/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: EDIFIX CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA NA ÁREA EXTERNA DA ESCO-
AL MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOHN KENNEDY
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
001/2023
VALOR: R$ 4.706,15
Ametista do Sul/RS, 01 de março de 2024.

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

MUNICÍPIO DE 
CRISTAL DO SUL/RS

INTENÇÃO DE PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 15/2024
O Poder Executivo de Cristal do Sul, 
por seu Prefeito Municipal, Sr. Otelmo 
Reis da Silva, torna público, a Intenção 
de Dispensa de Licitação para contrata-
ção de empresa para fornecimento de 
carrinho de bebe berço passeio para a 
Secretaria da Educação do Município 
de Cristal do Sul – RS, em acordo com 
o artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/21, 
as propostas e orçamentos poderão ser 
enviadas até o dia 07 de março de 2024 
as 08:00 horas, no email : compraseli-
citacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 
01 de março de 2024

Otelmo Reis da Silva 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 01/2024  
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

POR PRAZO DETERMINADO
O Prefeito Municipal de Ametista do Sul, no uso de suas atribuições legais, visando à 
contratação de pessoal, por prazo determinado, sendo:      

Quant. Cargo Carga Horária Padrão Vencimento
02 Enfermeiro Padrão 44h 11 R$ 4.079,46
01 Fonoaudiólogo 40h 11 R$ 4.079,46
CR Monitor 44h 03 R$ 1.570,57
05 Motorista 44h 05 R$ 1.750,23
01 Professor de Educação Física 20h -- R$ 2.157,16 
01 Psicólogo 44h 11 R$ 4.079,46
CR Servente 44h 02 R$ 1.330,98
01 Terapeuta Ocupacional 30h 11 R$ 4.079,46

As vagas previstas neste edital dependem de autorização legislativa. 
Amparado em excepcional interesse público, com suporte no Art. 37, IX, da Constitui-
ção da República Federativa do Brasil, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplificado, que será regido pelas normas deste Edital.

INSCRIÇÕES
As inscrições serão recebidas exclusivamente pela Comissão designada, junto à sede 
do Município, sito à Avenida Bento Gonçalves, n.º 1433, no período compreendido das 
8h às 11h e das 13h às 16h entre os dias 04 a 06 de março de 2024.
O edital estará disponível no Mural de Publicações da Prefeitura Municipal de Ametista 
do Sul/RS e em meio eletrônico no endereço www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 01 de março de 2024.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
Processo administrativo/licitatório 014/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, caput, da Lei Federal nº 
14.133/2021, RATIFICO a inexigibilidade da licitação para a concessão de subvenção 
social, apoio cultural, à Associação Comunitária de Rádiofusão Taquaruçu, CNPJ nº 
05.763.232/0001-15. Valor: R$ 36.000,00. Taquaruçu do Sul, 01 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
Processo administrativo/licitatório 009/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, inciso III, “f”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, RATIFICO a inexigibilidade da licitação para contratação da empresa para 
prestação de serviços técnicos-profi ssionais de ministração de cursos de aperfeiçoamento 
para servidores municipais, FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS RS FAMURS, 
CNPJ nº 88.733.811/0001-42. Valor: R$ 586,00. Taquaruçu do Sul, 26 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
Processo administrativo/licitatório 010/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taqua-
ruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
RATIFICO a inexigibilidade da licitação para contratação da empresa para prestação de ser-
viços de realização de evento de motociclismo, VANDERLEI NASS SIMIONATO, CNPJ nº 
49.522.125/0001-70. Valor: R$ 4.000,00. Taquaruçu do Sul, 26 de fevereiro de 2024.

Publique seu edital no 
jornal de maior tiragem 
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br



JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE MARÇO DE 202434

PREFEITURA MUNICIPAL E CÂMARA MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024 E 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2024

EXTRATO DOS EDITAIS Nº 20/2024, Nº 21/2024 E 
Nº 05/2024 – DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

O Sr. Valdir José Zasso, Prefeito Municipal de Alpestre/RS e a Sra. Ana Carolina Ros-
setti, Presidente da Câmara Municipal de Alpestre/RS, no uso de suas atribuições 
legais, tornam de conhecimento público, por este Extrato, a data de realização das Pro-
vas Teórico-Objetivas, que ocorrerão no município de Alpestre/RS, no dia 03/03/2024, 
DOMINGO, nos turnos manhã e tarde. 
O horário de realização das provas está informado, na íntegra, nos Editais Nº 20/2024, 
Nº 21/2024 e Nº 05/2024, disponibilizado no site da FUNDATEC, www.fundatec.org.br.
O candidato deverá consultar seu local de prova, bem como o número da sala, pelo 
site www.fundatec.org.br, através do link “Consulta da Data, Hora e Local da Prova 
Teórico-Objetiva”.

Alpestre, 22 de fevereiro de 2024.

Valdir José Zasso - Prefeito Municipal
Ana Carolina Rossetti - Presidente da Câmara Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será reali-
zada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa de serviços médicos 
na área de Ginecologia/obstetrícia pelo período de 12 meses para prestação de serviços 
médicos especialidade de Ginecologia/obstetrícia: serviços médicos de consultas e proce-
dimentos relacionados à atenção básica na Secretaria Municipal de Saúde, em um quan-
titativo de 20 horas semanais, 5 (cinco) dias por semana, por profi ssional e com equipe 
mínima de 1 profi ssional médico As Propostas de Preços serão recebidas até 21 de Março 
2024, até as 08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Pre-
ços será no dia 21 Março de 2024, às 09hs, no site supramencionado. O Edital e seus Ane-
xos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.
br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 01 de março de 2024.

Michele Donatti
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE CAIÇARA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº16/2024

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de Empresa para a Aqui-
sição de 02 (duas) Carretas Agrícolas Basculantes. Apresentação das propostas até 
as 08h do dia 20.03.2024. A sessão pública será realizada no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br no dia 20.03.2024 às 9h, horário de Brasília-DF. Demais Infor-
mações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net.

Caiçara RS, 01.03.2024.
Daniel Coelho dos Santos

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contratação de 
empresa especializada e habilitada para elaboração de levantamento planialtimétrico e 
projetos de sistema de abastecimento de água e de sistema de recalque, cfe. termo de 
referência, com a empresa DANIEL ZANETIN  - CNPJ: 28.974.218/0001-66, no valor de R$ 
11.995,00 (onze mil e novecentos e noventa e cinco reais), com base no Art. 75, Inciso I, 
da Lei 14.133/2021, conforme Processo Nº 15/2024, Dispensa Nº 04/2024. Alpestre, 29 
de fevereiro de 2024. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

AVISO DE MANIFESTAÇÃO 
DE INTERESSE

O MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS, em 
conformidade ao disposto no art. 75, § 
3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna 
público que a Administração pretende 
realizar dispensa de licitação com base 
no art. 75, inciso II, processo 15/2024, 
Dispensa 01/2024, para a contratação 
de empresas para prestação de serviço 
para divulgação dos atos ofi ciais do mu-
nicípio de Planalto/RS, conforme Termo 
de Referência.
Eventuais interessados poderão apre-
sentar proposta de preços até o dia 
06/03/2024, a serem encaminhadas 
para o e-mail: liciplan@planalto.rs.gov.
br, a qualquer horário, ou entregues jun-
to ao Setor de Compras/Licitações da 
Prefeitura Municipal de Planalto/RS, sito 
a Rua Humberto de Campos, 732, no 
município de Planalto/RS, CEP 98.470-
000, no horário de expediente.
O termo de referência desta contratação 
poderá ser acessado no seguinte endereço 
eletrônico www.planalto.rs.gov.br. PLA-
NALTO/RS, 01 de março de 2024. CRIS-
TIANO GNOATTO - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE PLANALTO/RS

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 02/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLA-
NALTO, torna público a Inexigibilidade 
de Licitação para a contratação em-
presa JUNIOR J. CHISTE - ME, inscrita 
no CNPJ nº 26.355.056/0001-52, para 
evento em comemoração ao dia inter-
nacional da mulher, que será realizado 
no dia 08 de março de 2024, no valor 
de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos 
reais), com base no Art. 74, Inciso I, da 
Lei 14.133/2021, conforme Processo 
14/2024, Inexigibilidade 02/2024. PLA-
NALTO/RS, 01 de março de 2024. CRIS-
TIANO GNOATTO - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº03/2024. Tipo: 
Menor preço por Item. OBJETO: Con-
tratação de Empresa para fornecimento 
de Fraldas Descartáveis Geriátricas e 
Pediátricas para atender as demandas 
da Secretaria de Saúde do Município de 
Rodeio Bonito/RS. Apresentação das 
propostas até dia 18/03/2024 as 08h: 
29m, através do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, início da etapa de 
lances dia 18/03/2024 as 08h:30m. 
Informações e cópias do Edital na AV. 
do Comércio, 196, Centro Rodeio Boni-
to/RS, ou pelo fone (55)37981155, site 
www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 
01 de março de 2024

Paulo Duarte 
 Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 05/2024

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Inexigibilidade de Licitação para 
contratação de empresa para conserto 
de motobomba de recalque, com a em-
presa BOMBAS VANBRO LTDA - CNPJ: 
91.397.893/0001-06, no valor de R$ 
9.442,06 (nove mil e quatrocentos e 
quarenta e dois reais e seis centavos), 
com base no Art. 74, Caput, da Lei nº 
14.133/2021, conforme Processo nº 
26/2024, Processo de Inexigibilidade 
nº 05/2024. Alpestre, 01º de março de 
2024. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito 
Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 30/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Compras Públi-
cas,  www.portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa para executar 
pavimentação com pedras irregulares Basálticas em Ruas deste Município, conforme Pro-
jeto Básico, memorial descritivo, planilhas orçamentarias, cronogramas fi sicos fi nanceiros 
e projeto. As Propostas de Preços serão recebidas até 20 de março de 2024, até às 08hs-
59min no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 20 
de março de 2024, às 09:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão 
ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na 
Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo 
telefone (55) 3744-5050. 29/02/2024. Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Compras Públi-
cas,  www.portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa para executar 
pavimentação com pedras irregulares Basálticas  em trechos do Distrito de Osvaldo Cruz, 
Rua Angelo Milani, Linha Santos Anjos e Estrada Getulio Vargas, conforme Projeto Básico, 
memorial descritivo, planilhas orçamentarias, cronogramas fi sicos fi nanceiros e projeto. 
As Propostas de Preços serão recebidas até 20 de março de 2024, até às 13hs59min no 
site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 20 de março 
de 2024, às 14:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obti-
dos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55) 
3744-5050. 29/02/2024. Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº02/2024. Tipo: Menor preço por Item. OBJETO: Contratação de Em-
presa para fornecimento de produtos e prestação de Serviço de Recapagem de pneus para 
atender as demandas dos veículos, e máquinas de propriedade do Município de Rodeio 
Bonito - RS. Apresentação das propostas até dia 14/03/2024 as 08h: 29m, através do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, início da etapa de lances dia 14/03/2024 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/
RS, ou pelo fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 28 de fevereiro de 2024
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a 
aquisição de homogeneizadores hidráulicos para atender pequenos produtores rurais do 
Município de Vista Alegre, de acordo com o convênio administrativo que entre si celebram 
o Estado do RS, por intermédio da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural e do Mu-
nicípio de Vista Alegre, objetivando executar demandas da Consulta Popular 2022/2023, 
conforme processo nº 23/1300-0002759-0, documento de formalização nº 001/2024, a 
ser realizado às 09:00 horas do dia 14 de Março de 2024. O edital encontra-se disponível 
no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. 
Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 1º de 
Março de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE TAQUARUÇU DO SUL

ELEIÇÕES SINDICAIS – AVISO
Em cumprimento ao Regimento Eleitoral do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
de Taquaruçu do Sul, comunicamos que foi registrada a Chapa Única como concorrente 
às eleições a serem realizadas no dia 14 de Março de 2024, conforme Edital divulgado no 
Jornal O Alto Uruguai, no dia 27 de Janeiro de 2024.

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE TAQUARUÇU DO SUL – RS
CÉDULA ÚNICA

CH
AP

A 
ÚN

IC
A

DIRETORIA – EFETIVOS
PRESIDENTE -  Izidoro Casaril
VICE-PRESIDENTE -  Marliza Dal Piva
1º SECRETÁRIO- Tiago Albarello Cadona 
2º SECRETÁRIO-  Carine Dal Piva
1º TESOUREIRO -Ademir Jose Sponchiado
2º TESOUREIRO- Evandro Lekwitch Lopes
Diretor Educacional-Simone Rodrigues Dal Piva

DIRETORIA - SUPLENTES
Dercio Pedro Romitti
Leonir Casaril
Clarice Maria Zancan Ortigara
Fernandes Botezini
Celia Tereza Pessotto
Gilson Negrine Dal Piva
Judite Casaril

CONSELHO FISCAL 
- EFETIVOS
Edi Carlos Volpatto
Oneides da Silva Farias
Joice Chielle

CONSELHO FISCAL 
- SUPLENTES:
Gilvan Franco
Tais Mara Albarelo
João Carlos Ritter Sobrinho

Taquaruçu do Sul, 2 de Março de 2024.
CLAUDEMIR GAMBIM - LIDIANE GANZER - LUIZ CENTENARO

Comissão Eleitoral

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA CÉDULA DE ELEIÇÃO DA 
CHAPA ÚNICA, INSCRITA PARA ELEIÇÃO SINDICAL NO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES RURAIS DE TAQUARUÇU DO SUL.

O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Taquaruçu do Sul, torna público 
para conhecimento dos interessados, a RERRATIFICAÇÃO abaixo, referente à 

publicação do Aviso de eleições sindicais, publicada no Jornal O Alto Uruguai na 
edição de 17 de fevereiro de 2024, na página 25.



JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE MARÇO DE 2024 35

O futuro é aqui!

TERRENOS DE 50M²
ATÉ 1.342M²

ATÉ 60 MESES PELA ML!

OBRAS EM
ANDAMENTO

INFRAESTRUTURA
DIFERENCIADA



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /PTB <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


